
Donostia-San Sebastián, 1 - 01010 VITORIA-GASTEIZ
Tef. 945 01 83 63 - Fax 945 01 83 36 - E-mail: huisespe@euskadi.eus

HEZKUNTZA SAILA DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN, de 11 de abril de 2019 de la Viceconsejera de Educación por la que se 
conceden las subvenciones a los centros de enseñanzas musicales de titularidad 
municipal, correspondientes al ejercicio 2018 y reguladas por la ORDEN de 27 de 
noviembre de 2018 de la Consejera de Educación, por la que se convocan 
subvenciones a centros de enseñanzas musicales municipales.

En fecha de 13 de diciembre de 2018 se hizo pública la Orden de 27 de 
noviembre de 2018, de la Consejera de Educación, por la que se convocan 
subvenciones a centros de enseñanzas musicales de titularidad municipal, 
correspondientes al ejercicio 2018, para contribuir a  la financiación parcial de los 
costes referidos al curso académico 2017-2018.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 12 de la Orden y habiendo 
observado en todas las actuaciones el procedimiento de concesión y gestión de las 
subvenciones establecido, tanto en las bases reguladoras como en la normativa 
vigente, las solicitudes presentadas fueron evaluadas por la Dirección de Centros y 
Planificación. A vista del resultado de esta evaluación, el Director de Centros y 
Planificación, nombrado a tal efecto conforme al citado artículo, formuló y elevó a la 
Viceconsejera de Educación la propuesta de Resolución de concesión y denegación, 
según corresponda, de todas las que fueron admitidas tras el correspondiente proceso 
de selección.

Una vez elevada la propuesta a la Viceconsejera de Educación y tal como se 
dispone en el artículo 14 de la Orden, le corresponde a la propia Viceconsejera dictar y 
notificar a las entidades interesadas la Resolución sobre las solicitudes presentadas 
siendo el plazo máximo establecido para ello de cuatro meses a contar desde el día 
siguiente al de la publicación de la convocatoria. 

En virtud de lo expuesto,

RESUELVO:

Artículo 1.- Conceder, con arreglo del artículo 13 de la Orden de 27 de noviembre 
de 2018 de la Consejera de Educación y a propuesta del Director de Centros y 
Planificación, las subvenciones destinadas a centros de enseñanzas musicales de 
titularidad municipal para la financiación parcial de los costes referidos al curso 
académico 2017-2018, a las entidades beneficiarias que se relacionan en el Anexo I y 
por las cuantías para cada una de ellas que en el mismo se especifican.

Artículo 2.- Denegar, con arreglo a los requisitos de participación establecidos en 
el artículo 3 a) de la citada Orden de 27 de diciembre de 2018 y a propuesta de la 
Dirección de Centros y Planificación, la concesión de subvención a la entidad 
solicitante que se relaciona en el Anexo II. 

Artículo 3.- Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general 
conocimiento en el Boletín Oficial del País Vasco.

J0D0Z-T1JRW-Y3WY en la sede electronica http://euskadi.eus/localizador
La autenticidad de este documento puede ser contrastada mediante el localizador

ala ez jakin liteke egoitza elektroniko honetan: http://euskadi.eus/lokalizatzailea
Nahi izanez gero, J0D0Z-T1JRW-Y3WY bilagailua erabilita, dokumentu hau egiazkoa den



DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

En el resto de condiciones se tendrá en cuenta lo dispuesto en la citada Orden de 27 
de diciembre de 2018, de la Consejera de Educación.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante la Consejera 
de Educación, en el plazo de un mes, a partir de la notificación de esta Resolución a 
los centros.

En Vitoria-Gasteiz, a 11 de abril de 2019.

La Viceconsejera de Educación,
MIREN MAITE ALONSO ARANA



ANEXO I a la resolución de 11 de abril de 2019-RELACION DE SUBVENCIONES 
CONCEDIDAS
Centros de enseñanzas musicales de titularidad municipal

Nº
NOMBRE ESCUELA TITULAR DEL 

CENTRO
HORAS 
FINANCIABLES SUBVENCION

1
EMPU "DONOSTIA" MEPU Org. Autón. Local 

Música San Sebastian 2.037,52 641.787

2
EMPU "JESUS 
ARAMBARRI" MEPU

Org. Autón. Local 
Bilbao Música 1.833,86 577.640

3 CPM "LEIOA" MKP Fundación Pública 
Mun. Soinu-Atadia 1.704,19 536.793

4
EMPU "ANDRES ISASI" 
MEPU

Con. Mus Andrés 
Isasi de Getxo 1.381,89 435.275

5 CPM "IRUN" MKP Ayto.  Irún 1.372,16 432.210

6

EMPU "LUIS ARAMBURU" 
MEPU

Org. Autón. Local 
Música Vitoria-
Gasteiz

1.337,56 421.313

7 CPM "BARAKALDO" MKP Ayto. Barakaldo 1.023,62 322.424

8

EMPU "ERRENTERIA 
MUSIKAL" MEPU

Patron. Munic. de 
Músic. Errenteria 
Musikal

934,39 294.318

9

EMPU "BARTOLOME 
ERTZILLA" MEPU

Fundación Pública 
Bartolomé Ertzilla de 
Durango

889,86 280.292

10

EMPU "INAZIO 
BEREZIARTUA" MEPU

Asoc. Bereziartuatar I. 
Musika Eskola-
Elgoibar

813,74 256.316

11
EMPU "PASAIA MUSIKAL" 
MEPU

Fund. Pública M. 
Musikal Pasaia 809,58 255.004

12

EMPU "SEGUNDO 
OLAETA" MEPU

Fund. Púb. Casa de 
Cultura S. Olaeta 
Gernika-Lumo

759,80 239.325

13
EMPU "SANTOS 
INTXAUSTI" MEPU Ayto.  Mungia. 741,91 233.691

14

EMPU "MAXIMO 
MORENO" MEPU

Centro M. Activ. 
Músic. Org. Autón 
Galdakao

687,51 216.555

15 EMPU "LOATZO" MEPU Loatzo Udal Herri 
Mankomunitatea 631,14 198.798

16 EMPU "ERANDIO" MEPU Ayto. de Erandio 555,74 175.049

17 EMPU "LOINATZ"MEPU Org. Autón. Munic. 
Música Beasain 539,21 169.843

18
EMPU "EDUARDO 
MOCOROA" MEPU Ayto. Tolosa 536,64 169.032

19
EMPU "SANTURTZI" 
MEPU Ayto. Santurtzi 509,74 160.561

20
EMPU "ZUBIAUR" MEPU

Ametx Zornotzako 
Kult. eta Eusk. 
Zerbitzua

483,35 152.249

21 EMPU "ANDOAIN" MEPU Ayto. Andoain 473,55 149.161

22 EMPU "HERNANI" MEPU Ayto. Hernani 466,35 146.893



23 EMPU "ARRATIA" MEPU Ayto. de Artea 461,82 145.468

24 EMPU "EUTERPE" MEPU Ayto. Portugalete 429,50 135.284

25
EMPU "DEBA MUSIKAL" 
MEPU

Fund. Púb. Ser. Deba 
Musikal 427,57 134.678

26 EMPU "AMURRIO" MEPU Fund. Munic. Música 
Amurrio 425,91 134.155

27
EMPU "VICTOR MIRANDA 
ZUAZUA" MEPU Ayto. Sestao 365,23 115.042

28

EMPU "JUAN B. 
GUISASOLA" MEPU

Pat. Con. M. Musical 
Juan B. Guisasola- 
Eibar

337,51 106.311

29
EMPU "TOMAS GARBIZU" 
MEPU Ayto. Lezo 335,11 105.556

30 EMPU "LASARTE" MEPU Ayto. Lasarte-Oria 329,18 90.531

31 EMPU "DANBOLIN" MEPU Ayto. Orio 310,56 97.820

32
EMPU "TRAPAGARAN" 
MEPU

Ayto. Valle de 
Trápaga 307,35 96.810

33
EMPU "IMANOL URBIETA" 
MEPU Ayto Zarautz 305,96 96.373

34
EMPU "JOSE ANTONIO 
EGIA" MEPU Ayto. Bermeo 305,42 96.201

35 EMPU "AGURAIN" MEPU Ayto. Agurain 271,17 85.415

36 EMPU "MUTRIKU" MEPU Ayto. Mutriku 254,59 80.192

37
EMPU "UNANUE'TAR 
PEDRO M." MEPU Ayto. Ondarroa 242,82 76.483

38
EMPU "LOURDES 
IRIONDO" MEPU Kulturnieta S.A 198,55 62.540

39 EMPU "GETARIA" MEPU Ayto.  Getaria 178,52 54.892

40 EMPU "TARINE" MEPU Ayto. Berriatua 171,90 54.147

41 EMPU "DULANTZI" MEPU Ayto.  Alegria-Dulantzi 165,32 52.074

42
EMPU "URKABUSTAIZ" 
MEPU

Org. Autón. Municipal 
Música Urkabustaiz 157,84 42.419

43
EMPU "ASPARRENA" 
MEPU Ayto.  Asparrena 91,37 28.780

            TOTAL                                                                                                        8.355.700

ANEXO II a la resolución de 11 de abril de 2019-RELACION DE SUBVENCIONES 
DENEGADAS
Centros de enseñanzas musicales de t itularidad municipal

Nº Nombre del Centro Titular del Centro Causas de la denegación.

1
EMPU "BASAURI" MEPU Ayuntamiento de Basauri  

Según el artículo 3 a), solo podrán 
participar centros existentes a la 
entrada en vigor de la LEY 
2/2016, de 7 de abril, de 
instituciones Locales de Euskadi.


		2019-04-11T12:18:10+0200


	



